III. Inscriptiones Capitum non esse ab ipso auctore, recte
mihi videtur annotasse Joannes Meursius, licet extant in edi-
tione principe, quæ prodiit Regii An. 1482. fol. apud Barthol.
Bruschium, tum in altera ibid. apud Franciscum Mazalum 1499.
fol. At in aliis quibusdam desunt, ut in Basileensi Anno 1521.
quam optimæ notæ esse idem Meursius testatur, & in Colonien-
si apud Jo. Gymnicum 1536. 8. & in Lugdunensi apud Seb. Gry-
phium 1536. 8. Prodiit liber Catonis, præter jam dictas editio-
nes saepiusculæ, additis Varronis, Columellæ & Palladii, libris
eiusdem argumenti, ut Bononiæ 1494. & 1504. fol. & Venetijs.
1472. & 1514. apud Aldum 4. iterumque Venetijs An. 1528. 8.
cum Parisi. apud Ascensionum 1529. fol. atque iterum in eadem ur-
be 1533. apud Jo. Parvum & Galeotum à Prato, fol. cum Georgii
Alexandrini enarratione priscarum distinctionum in scriptoribus de
re rustica, Phil. Beroaldi notis ad Columellam, & Aldi Manu-
tii ad Palladium. Hinc cum Petri Victorii castigationibus Paris.
apud Rob. Stephanum 1543. 8. & Lugd. 1549. 8. Denique Heidel-
bergæ apud Hieron. Commelinum 1591. 8. cum Indicibus Friderici
Sylburgii. Notæ Commelini, quas pollicitus est, nunquam vi-
derunt lucem, at castigationes & animadversiones Fulvii Ursini
ad Catonem, Varronem, Columellam & Calendarium Rusticum

22 CATO DE RE RUSTICA

Farnesianum & veteres Inscriptiones fratum arvalium prodiere Romæ 1587. 8. * Editio princeps Catonis & aliorum de re rustica scriptorum, Georgii Merulæ auspiciis excusa Venetiis per Nicolaum Jenson A. 1470. fol. fuit in Bibl. Joannis Mori, Episcopi Eliensis. Altera quæ Anno 1482. prodiit Regii per Bartholomæum Bottonum, alias Bruschium, Regiensem, fol. exstat Hieronymi Commelini manu passim annotata in Bibl. publica Academæ Franequeranæ. In illa legas hoc octastichon.

Prischorum quicunque studeat monumenta doceri,
Terrarum & cultus, arma, Deosque simul,
Hos legat antiquos Varronem, cumque Catonis
Scripta, Columellam, Palladiumque legit.
Rura canunt, rurisque Deos: bis vita magistris
Desucvit querna pellere glande famem.

Impressit Regii nuper volumina quorum.

Optime Bottonus nomine Bartholomeus.

Binos ultimos versus aliis exprimere litteris non dubitavi, quoniam ab alio illos artis poëticæ rudi adjectos, prioribusque haud inelegantibus partum lepide subtextos patet. Nec omittendæ editiones scriptorum rei rusticæ Veneta 1496. fol. Regiensis 1498. fol. quæ Gebrgii Merulæ enarrationem priscarum vocum & Philippi Beroaldi ad Columellam notas adjundas habent. Tum Aldina 1533. 8. Her vagiana 1535. 4. Colonensis apud Jö. Gymnicum 1536. 8. Lugdunenses Gryphianæ 1541. 1549. 8. & Methodus rusticæ Catonis atque Varronis, præceptis Aphoristicis per locos communes digestis typice delineata & illustrata auctore Theodore ZWingerø, Basil. 1576. 8. MS. Codicem haud contemnendum Catonis, Varronis, ac Palladii de re rusticæ audio extare Uratislavæ in Bibliotheca instruclissima Rhedigeriana. In Bibliotheca Menarsiana pag. 39. memoratur editio auctorum rei rusticæ Parisi. 1629. fol. Sed legendum 1529. et si optandum erat illum incomparabilis pulcherrimorum & rarissimorum librorum thesauri catalogum, quam emendatissime excusum esset. Olaus Borriehius in conspectu scriptorum Latinæ linguae: *In originibus, editio Catonis gravis est, arguta, subtilis, sine flore tamen, sine asciitio colore: in opusculo de re rusticæ, clara & rei quam tradit opido conveniens, adeoque castigata puraque latinitatis cultoribus merito imitanda.* Interea ab obsoletis ejus vocibus & medicatione per verba, consulto abstinentum. Calendarium rusticum Farnesianum, & veteres Inscriptiones fratum arvalium cum Fulvii Urfini notis occurribile etiam in thesauro Inscriptionum veterum Gruteriano p. CXVII. seq.